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KẾ HOẠCH 

Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại xã Ngọc Sơn năm 2024 

 

 

Căn cứ Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ tài chính qui 

định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại 

nơi cư trú, Chúc thọ, mừng thọ.  

Trên cơ sở Kế hoạch chuyên môn năm 2024 của Trạm Y tế xã Ngọc Sơn.  

Ủy ban nhân dân xã Ngọc Sơn lập kế hoạch chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho 

người cao tuổi trong toàn xã với nhiệm vụ cụ thể như sau:  

I. Mục đích,  yêu cầu:  

1. Nhằm đáp nguyện vọng “Sống vui, sống khoẻ và sống hạnh phúc” của 

người cao tuổi, tạo điều kiện để người cao tuổi tiếp cận, hưởng thụ các dịch vụ y tế 

với chất lượng ngày càng cao và chủ động tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khoẻ cho bản thân, gia đình và cộng đồng.  

2. Tăng cường phối hợp giữa Hội người cao tuổi và y tế trong công tác bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khoẻ cho người cao tuổi trên địa xã, trên cơ sở đó đảm 

bảo cho người cao tuổi được hưởng thụ đầy dủ các chính sách của Đảng, nhà nước 

về chăm sóc sức khoẻ, nâng cao thể chất, thoại mái về tinh thần cho người cao 

tuổi.  

3. 100% số người cao tuổi cô đơn, tàn tật được khám sức khoẻ 1 năm 1 lần. 

4.95 % số người cao tuổi được truyền thông và khám sức khoẻ 1 năm 1 lần. 

II. Nội dung kế hoạch:  

- Đối tượng: Là người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên (Có danh sách kèm theo). 

- Thời gian thực hiện:  Từ ngày 01/ 01/ 2024 đến ngày 31/ 10/ 2024.  

- Nội dung thực hiện:  

+ Trạm y tế thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khoẻ cho người cao tuổi 

theo quy định tại Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ tài chính 

qui định quản lý và sử dụng kinh phó chăm sóc sức khỏe ban đầu ch người cao tuổi 

tại nơi cư trú; Chúc thọ, mừng thọ.  

+ Tham mưu cho UBND xã trong việc lập kế hoạch quản lý, chăm sóc sức 

khoẻ người cao tuổi tại địa phương.  



+ Lập kế hoạch khám sức khoẻ định kỳ cho người cao tuổi.  

+ Lập sổ theo dõi sức khoẻ cho người cao tuổi.  

+ Lập danh sách người cao tuổi, cô đơn, tàn tật tại nơi cư trú.  

+ Tổ chức truyền thông trên phương tiện truyền thanh của xã.  

+ Lập kế hoạch khám, chữa bệnh tại nơi cư trú cho một số người già, cô đơn, 

tàn tật và bệnh nặng không thể đến cơ sở khám chữa bệnh .  

- Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước hỗ trợ theo quy định.  

III. Tổ chức thực hiện:  

- Giao Trạm y tế xã phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức có 

liên quan tổ chức khám sức khỏe cho các cụ già, neo đơn không nơi nương tựa tại 

các thôn theo kế hoạch này. 

- Giao hội Người cao tuổi xã phối hợp với các thôn lập danh sách người cao 

tuổi xã, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn neo đơn, tàn tật, bệnh nặng để phối 

hợp với Trạm y tế và các tổ chức thăm khám, chữa bệnh cho người cao tuổi. 

- Giao các Trưởng thôn phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức tuyên truyền và 

thông báo đến người cao tuổi được biết về chủ trương, nội dung của kế hoạch. 

- Giao đài truyền thanh xã xây dựng tin bài và tuyên truyền kế hoạch này lên 

loa truyền thanh của xã và trang thông tin điện tử xã. 

Trên đây là Kế hoạch chăm sóc sức khoẻ ban dầu cho người cao tuổi của 

UBND xã Ngọc Sơn năm 2024.  

 
Nơi nhận: 
- Trung tâm y tế (để báo cáo); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Trạm y tế (t/h); 

- Các thôn trên địa bàn; 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Thị Nhung 
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